Với các phương án cấp điện,
công tác chuẩn bị nguồn, lưới điện,
PC Hải Dương quyết tâm đảm bảo
cấp điện an toàn, liên tục phục vụ
nhân dân, không để xảy ra sự cố về
lưới điện, góp phần mang lại niềm
vui trọn vẹn cho người dân dịp Tết
Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Quốc Chiêu

PC Hải Dương luôn đảm bảo công tác ứng trực

Dịp Tết Nguyên đán khiến
nhu cầu sử dụng điện của
khách hàng đang tăng cao.
Trước tình hình đó, Công ty
TNHH MTV Điện lực Hải
Dương (PC Hải Dương) đã
và đang triển khai đồng bộ
nhiều giải pháp nhằm đảm
bảo cung ứng đủ điện trên
địa bàn tỉnh trong dịp Tết
Nguyên đán Ất Tỵ.

EVNPMB1 cũng đặt ra các mục
tiêu tiến độ thi công chi tiết. Trong đó,
hoàn thành tổ hợp Rotor máy phát tổ
máy thứ nhất vào tháng 6/2025; hoàn
thành lắp đặt Rotor máy phát tổ máy
thứ nhất vào tháng 7/2025.

Để đảm bảo tiến độ dự án,
EVNPMB1 yêu cầu nhà thầu lập kế
hoạch thi công xuyên Tết Nguyên
đán Ất Tỵ 2025, tập trung nguồn
lực để thực hiện các mục tiêu các
quý, cũng như mục tiêu phát điện
vào tháng 9 năm 2025, tuân thủ
nghiêm công tác an toàn lao động,
đảm bảo sức khỏe và vệ sinh môi
trường tại công trường.

Huyền Vũ

DỰ ÁN NMTĐ HÒA BÌNH MỞ RỘNG:

thúc bi đát nhưng dù thế nào họ luôn
tin vào những tôn chỉ của chính bản
thân mình. Điều này thật đúng khi ta
điểm lại những danh nhân tuổi Tỵ.

Nữ trung hào kiệt - Triệu Thị
Trinh

Người đầu tiên phải nói đến
là Bà Triệu Thị Trinh, sinh năm Ất Tị
(225). Bà Triệu là tên gọi của đời sau
để tôn xưng người con gái anh hùng.
Tên thật của Bà Triệu là Triệu Thị Trinh.
Quê hương của Bà Triệu ở vùng núi

Quan Yên, quận Cửu Chân (nay là xã
Định Tiến, Yên Định, Thanh Hóa). Là
nữ nhi song Bà Triệu lại có tính tình
mạnh mẽ và ham thích võ nghệ, sớm
nuôi chí đánh đuổi giặc Ngô giành lại
độc lập dân tộc.

Tuy
chỉ diễn ra ngắn ngủi song cuộc khởi
nghĩa này đã tiếp nối truyền thống bất
khuất từ cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng
năm 40 và cổ vũ mạnh mẽ ý chí vùng
lên giành độc lập của dân ta.

Thánh thơ - Cao Bá Quát

Trong các danh nhân tuổi Tỵ, Cao
Bá Quát là người nổi bật nhất trên
lĩnh vực văn thơ. Ông sinh năm Kỷ Tỵ
(1809), quê ở làng Phú Thị huyện Gia
Lâm, tỉnh Bắc Ninh (nay là xã Quyết
Chiến, huyện Gia Lâm, Hà Nội). Từ nhỏ
Cao Bá Quát đã nổi tiếng hay chữ, hay
thơ. Năm 1831, ông đậu á nguyên
trường thi Hà Nội nhưng thi hội 2
năm đều hỏng nên bỏ đi ngao du non
nước.

Trong sự phát triển văn học, Cao Bá
Quát có đóng góp đáng kể vào thể loại Phú và Ca trù. Giáo
sư Thanh Lãng đánh giá “Về mặt nghệ thuật, sở trường của
ông là thể phú và thể ca trù. Hai thể này, với ông đã vươn tới
một trình độ nghệ thuật tuyệt vời”.

Nhà cách mạng Nguyễn Khắc Nhu

Nguyễn Khắc Nhu sinh năm Tân Tị (1881), là một trong
những lãnh tụ của Việt Nam Quốc dân Đảng (VNQDĐ).
Ông quê làng Song Khê, huyện Yên Dũng, tỉnh Hà Bắc. Sau
nhiều lần thi Hội không đậu, ông về quê dạy học và tham
gia phong trào Đông Du, lập Hội quốc dân dục tài theo
kiểu phong trào Đông Kinh nghĩa thục, thực hiện một số